
 

РЕШЕНИЕ № 36-15/12

                                                                    г. Вологда

Резолютивная часть решения оглашена 6 декабря 2012 года

В полном объеме решение изготовлено 20 декабря 2012 года

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

Щепелин Валентин Петрович – зам. руководителя управления, председатель 
Комиссии;

Тихомирова Татьяна Борисовна – начальник отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

Кораблев Алексей Сергеевич – старший государственный инспектор отдела
контроля органов государственной власти, член Комиссии;

Анпилов Денис Сергеевич – государственный инспектор отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

Лукичева Виктория Андреевна – специалист-эксперт отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

Виноградова Наталья Олеговна – специалист 2 разряда отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

рассмотрев дело № 36-15/12 по признакам нарушения администрацией г. Вологды,
расположенной по адресу: г. Вологда, Каменный мост, 4, частей 1 и 3 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Вологодской области поступили информация из Контрольно-
счетной палаты г. Вологды (далее – КСП) о нарушении администрацией г. Вологды
антимонопольного законодательства. Нарушение законодательства выразилось в
наделении муниципального автономного учреждения «Центр социального питания»
(далее – МАУ) функциями и правами органа местного самоуправления по
предоставлению мер социальной поддержки, предусмотренных решением
Вологодской городской Думы от 18.05.2007г. № 401 (пункт 2 Порядка обеспечения
детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет, находящихся на грудном
вскармливании, не посещающих детские дошкольные учреждения, и детей в
возрасте от восьми месяцев до трех лет, нуждающихся в продуктах детского
питания молочной кухни по медицинским показаниям, продуктами детского
питания молочной кухни, утвержденного постановлением администрации
г. Вологды от 25.04.2012г. № 2262).

Ответчик с вменяемым ему нарушением не согласен. Считает, что наделения



властными полномочиями в данном случае не было, ограничения конкуренции
рассматриваемые действия администрации не повлекли.

В ходе рассмотрения  дела Комиссией установлено следующее.

Решением Вологодской городской Думы от 18.05.2007 № 401 "О дополнительных
мерах социальной поддержки детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет,
находящихся на грудном вскармливании, не посещающих детские дошкольные
учреждения, и детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет, нуждающихся в
продуктах детского питания молочной кухни по медицинским показаниям" на
территории муниципального образования "Город Вологда" установлены
дополнительные меры социальной поддержки детей в возрасте от восьми месяцев
до трех лет, находящихся на грудном вскармливании, не посещающих детские
дошкольные учреждения, и детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет,
нуждающихся в продуктах детского питания молочной кухни по медицинским
показаниям, в виде бесплатного обеспечения продуктами детского питания
молочной кухни по заключению врачей в соответствии с перечнем и суточными
нормами, установленными Главой города Вологды.

В целях реализации указанного решения Вологодской городской Думы
постановлением администрации г. Вологды от 25.04.2012г. № 2262 утвержден
Порядок обеспечения детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет,
находящихся на грудном вскармливании, не посещающих детские дошкольные
учреждения, и детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет, нуждающихся в
продуктах детского питания молочной кухни по медицинским показаниям,
продуктами детского питания молочной кухни (далее – Порядок).

Порядком определен механизм предоставления мер социальной поддержки
детям в возрасте от восьми месяцев до трех лет, находящимся на грудном
вскармливании, не посещающим детские дошкольные учреждения, и детям в
возрасте от восьми месяцев до трех лет, нуждающимся в продуктах детского
питания молочной кухни по медицинским показаниям, предусмотренных решением
Вологодской городской Думы от 18 мая 2007 года № 401 "О дополнительных мерах
социальной поддержки детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет,
находящихся на грудном вскармливании, не посещающих детские дошкольные
учреждения, и детей в возрасте от восьми месяцев до трех лет, нуждающихся в
продуктах детского питания молочной кухни по медицинским показаниям", за счет
средств бюджета города Вологды (пункт 1).

Администрация г. Вологды определила МАУ «Центр социального питания» органом
уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки,
предусмотренных решением Вологодской городской Думы от 18.05.2007г. № 401
(пункт 2 Порядка).

В Порядке определены лица, имеющие право на получение мер социальной
поддержки, условия и порядок их предоставления. Процедура довольно подробно
урегулирована данным нормативно-правовым актом, что сводит к минимуму для
МАУ возможность злоупотреблять предоставленными полномочиями в целях
ограничения конкуренции.

При этом необходимо отметить, что МАУ производит и реализует продукцию
детской молочной кухни не только в рамках муниципального задания и,



Председатель Комиссии _________________  В.П. Щепелин
Члены Комиссии: _________________  Т.Б. Тихомирова
 _________________  А.С. Кораблев
 _________________  Д.С. Анпилов
 _________________  В.А. Лукичева
 _________________  Н.О. Виноградова

соответственно, за счет средств субсидии, выделяемой на его выполнение, но в
рамках договорных отношений, как с физическими, так и с юридическими лицами
на возмездной основе.

В тоже время, согласно пояснениям, полученным от местных производителей
(ПК «Вологодский молочный комбинат», ПК «Шекснинский маслозавод», ООО СХП
«Устюгмолоко», ОАО «УОМЗ» ВГМХА»), они не производят продукты детского
питания молочной кухни и не заинтересованы в их производстве по экономическим
причинам, прежде всего в связи с высоким уровнем затрат и сравнительно
небольшим объемом спроса. Продукты детского питания имеющиеся на рынке
г. Вологды не являются взаимозаменяемыми товарами по отношении к продукции
детского питания молочной кухни, производимой МАУ, т.к. не могут использоваться
в лечебных целях и отличаются по составу и технологии изготовления.

Таким образом, наделение МАУ функциями и правами органа местного
самоуправления по предоставлению мер социальной поддержки,
предусмотренных решением Вологодской городской Думы от 18.05.2007г. № 401,
хотя формально и содержит признаки нарушения частей 1 и 3 статьи 15 Закона о
защите конкуренции, но фактически негативного влияния на конкуренцию на рынке
продуктов детского питания молочной кухни в г. Вологде не оказывает.
Соответственно, в действиях администрации г. Вологды отсутствует нарушение
частей 1, 3 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции», комиссия 

РЕШИЛА:

Дело в отношении администрации г. Вологды прекратить за отсутствием
нарушений антимонопольного законодательства в рассмотренных комиссией
действиях ответчика.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия в Арбитражный суд Вологодской области.

 


